月不上市交易或转让，限售期满后按照中国证监会或上海

证券交易所的有关规定执行。

24 个月，

2014年1月2

日-2016 年 1

月 2 日

是 是

九、聘任、解聘会计师事务所情况

单位:元 币种:人民币

是否改聘会计师事务所： 否

 现聘任

境内会计师事务所名称 大华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 800,000

境内会计师事务所审计年限 4

  名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 大华会计师事务所（特殊普通合伙） 400,000

财务顾问 中德证券有限责任公司

保荐人 中德证券有限责任公司

2013 年，公司聘请大华会计师事务所为公司 2013 年度报告的审计机构。该事项已经公司

第六届董事会第二十六次会议和 2012 年度股东大会审议通过。

梅花生物科技集团股份有限公司 2013 年年度报告

 34

十、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

本年度公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人均未受中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、其他重大事项的说明

1.为实现优势互补，共谋发展，2013 年底，公司与中国科学院天津工业生物技术研究所签

署了《战略合作协议》，协议约定双方在生物制造产业的菌种改造与创新、微生物代谢调控、新

兴生物基化学品、新材料和新能源等领域开展广泛合作，共建合作平台，建立人员交流、互派

机制，发挥中科院院士科技咨询作用，推进成果转化。

2.2013 年 12 月 31 日，公司第六届董事会第三十四次会议审议通过《关于与谊远实业签署

框架协议暨收购大连汉信生物制药有限公司 100%股权的议案》。公司与西藏谊远实业有限公司

达成框架协议，公司拟出资收购西藏谊远实业有限公司持有的大连汉信生物制药有限公司 100%

的股权，收购标的交易金额预计在人民币 5 亿元-7 亿元之间。至 2013 年 12 月 31 日，本公司已

预付股权收购款 3 亿元。本次拟收购股权事项待审计、评估结束并确定收购价款，公司将与西

藏谊远实业有限公司签署详细的股权转让协议。

梅花生物科技集团股份有限公司 2013 年年度报告

 35

第六节  股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一)  股份变动情况表

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条件股份 1,100,688,115 40.64 399,990,000   399,990,000 1,500,678,115 48.28

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 1,100,688,115 40.64 399,990,000   399,990,000 1,500,678,115 48.28

其中： 境内非国有法人持

股
   399,990,000   399,990,000 399,990,000 12.87

   境内自然人持股 1,100,688,115 40.64   1,100,688,115 35.41

4、外资持股

其中： 境外法人持股

   境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 1,607,548,488 59.36   1,607,548,488 51.72

1、人民币普通股 1,607,548,488 59.36   1,607,548,488 51.72

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,708,236,603 100 399,990,000   399,990,000 3,108,226,603 100

2、股份变动情况说明

公司于 2013 年 3 月 22 日以非公开发行股票的方式向 6 家特定投资者发行了 39,999 万股人

民币普通股（A 股），扣除发行费用后，募集资金净额 2,452,947,508.70 元。本次发行新增股份

已于 2013 年 3 月 29 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记托管手续。

发行完成后，公司股本总数由 2,708,236,603 股变更为 3,108,226,603 股。本次向特定投资者发行

的股份自发行结束之日起十二个月内不得转让，该部分新增股份预计可上市交易的时间为 2014

年 3 月 30 日，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

本次非公开发行前，公司的控股股东为孟庆山，其持有公司 31.54%的股权；公司的实际控

梅花生物科技集团股份有限公司 2013 年年度报告

 36

制人为孟庆山及一致行动人杨维永、王爱军、王洪山、何君、杨维英、蔡文强，其合计持有公

司 40.64%的股权。

本次发行的数量为 39,999 万股。孟庆山及一致行动人均未参与本次发行。因此，本次发行

完成后，孟庆山持有公司 27.48%的股权，仍为公司的控股股东；孟庆山及一致行动人杨维永、

王爱军、王洪山、何君、杨维英、蔡文强合计持有公司 35.41%的股权，仍为公司的实际控制人。